---

<sup>709</sup> Martinus Bonacina, *Opera Omnia* (1628), II, pp. 47-8: 'Cessante causa motiva, seu finali legis in totum, et respectu totius Communitatis, cessat obligatio legis, etiamsi non adsit aliud decretum [...]. Tum quia lex non obligat ultra mentem, et voluntatem legislatoris, legislator autem non praesumitur velle obligare cessante in totum causa finali legis. [...] Dixi, respectu totius Communitatis, ut adverterem obligationem legis non cessare, si causa cesset tantummodo respectu particularis personae [...]. Hoc tamen intelligendum est, modo lex seu motivum legis cesset in casu particulari solum negative, non vero si cesset contrarie, ut bene docet Caiet[anus ad IIaIIae, q. 120, art. 1] [...] et tunc certum est legem non obligare, cum Superioris praeceptum non obliget ad iniquitatem'.

<sup>710</sup> Johannes Malderus, *In Primam Secundae D. Thomae Commentaria* (1623), p. 423 : 'ut *epieikeia* uti subditus possit [...] unum ex tribus sufficit, ut vel observata Lex haberet aliquid illiciti, puta propter concursum Legis naturae versantis hic, et nunc propter mutatas circumstantias illud fieri quod Lex iubet : vel ut cederet in magnum gravamen observantis, quomodo iniustum esset velle obligare subditum, cum Lex humana debeat esse moralis facilitatis : vel denique, ut prudenter iudicare possis, noluisse hunc casum Legislatorem comprehendere. In quo tertio modo, maiori cautela est procedendum, consulendaeque circumstantiae, et praesertim usus, modus regiminis et mos interpretandi similes Leges, ut bene observavit Suárez lib. 6, cap. 7.'

<sup>711</sup> Paul Laymann, *Theologia Moralis* (1677), p. 82: 'Aequum et bonum opponitur juri stricto, verborum proprietati tenaciter adhaerenti: de quo sermo est [C.3.1.8] et [VI.5.de reg. iur., reg. 90]. Hinc illud enatum; *Summum jus, summa injuria*.'

<sup>712</sup> See n.692 above.

<sup>713</sup> Compare Laymann, *ibid.*, cap. 18 (on interpretation generally) with cap. 19 (on equity).

<sup>714</sup> Laymann, *ibid.*, p. 82: 'Duplex est restrictio secundum aequum et bonum: I. per quam iudicatur, lege, voluntate testatoris etc. quamvis generalibus verbis posita, certum genus rerum, personarum omnino non comprehendi quia materia legis, alteriusve dispositionis; vel ratio eius adequata et intrinseca ad illud se minime extendit. [...] Altera restrictio secundum aequum et bonum dicitur epieikeia, quae definiri solet; Benigna interpretatio, casum aliquem particularem, ob suas circumstantias, lege universaliter lata non esse comprehensum.'